LIG]
Nr. 9586. daté 20.7.2006

PER RATIFIKIMIN E "MARREVESHIES NDERMJET KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE KOMUNITETIT EUROPIAN PiR ASPEKTE TE
CAKTUARA TE SHERBIMEVE AJRORE"

Né mbéshtetje té neneve 78. 83 pika 1 dhe 121 t€ Kushtetutés. me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSIL
Neni 1

Ratifikohet "Marréveshja ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé dhe
Komunitetit Evropian pér aspekte té caktuara t& shérbimeve ajrore”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fugi 15 dité pas botimit n¢ Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5006, daté 4.8.2006 t& Presidentit t&¢ Republikés sé Shqipérisé. Alfred
Moisiu

MARREVESHJA

NDERMJET KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES S SHQIPERISE DHE
KOMUNITETIT EUROPIAN PER DISA ASPEKTE TE CAKTUARA TE SHERBIMEVE
AJRORE

Késhilli i Ministrave & Republikés sé Shqipérisé. nga njéra ané. dhe Komiteti Evropian

nga ana tjetér (kétu e né vijim referuar si "Palét”).

duke véné re se marréveshjet dypaléshe té shérbimit ajror q& jan€ pérfunduar ndérmjet disa
Shteteve Anétare té Komunitetit Evropian dhe Republikés sé Shqipérisé pérmbajné dispozita n¢
kundérshtim me ligjin e Komunitetit:

duke véné re se Komuniteti Evropian ka kompetencé ckskluzive ng lidhje me disa aspekte qé
mund t& pérfshiheshin né marréveshjet dypaléshe t& shérbimit ajror ndérmjet Shteteve Anétare té



Komunitetit Evropian dhe vendeve t€ treta;

duke véné re se sipas ligjit t¢ Komunitetit Evropian transportuesit ajroré t& Komunitetit t&
vendosur né njé Shtet Anétar kané € drejtén e hyrjes pa diskriminim né rrugét ajrore ndérmjet
Shteteve Anétare t& Komunitetit Evropian dhe vendeve (€ treta:

duke iu referuar marréveshjeve ndérmjet Komunitetit Evropian dhe disa vendeve té treta né
lidhje me mundésiné pér qytetarét e njé vendi t& tll& t€ treté per € siguruar pronésiné né
licencimin e transportuesve ajroré né pérputhje me ligjin e Komunitetit Evropian;

duke ditur se disa dispozita té marréveshjeve dypaléshe té shérbimit ajror ndérmjet Shteteve
Anétare t& Komunitetit Evropian dhe Republikés s¢ Shqipérisé, t¢ cilat jan¢ né kundérshtim me
ligjiin e Komunitetit Evropian, duhet € sillen né pérputhje me t¢, me géllim vendosjen e njé baze
t& shéndoshé ligjore pér shérbimet ajrore ndérmjet Komunitetit Evropian dhe Republikés sé
Shqipérisé dhe ruajtjen e vazhdimésisé sé shérbimeve (€ tilla ajrore;

duke véné re se nuk éshté qéllim i Komunitetit Evropian, si pjes€ e kétyre negocimeve, gé rritja e
volumit total t& trafikut ajror ndérmjet Komunitetit Evropian dhe Republikés s¢ Shqipérisé &
preké balancén ndérmjet transportuesve ajroré t€ Komunitetit dhe transportuesve ajroré té
Republikés sé Shqipérisé, apo pér t& negociuar ndryshimet e dispozitave té marréveshjeve
dypaléshe ekzistuese té shérbimit ajror né lidhje me t& drejtat e trafikut.

jané marré vesh sa mé poshté:

Neni 1
Dispozita t& pérgjithshme

1. Pér qéllime té& késaj Marréveshjeje, me "Shtete Anétare” do t& kuptojmé Shtetet Anétare t&
Komunitetit Evropian.

2. Referencat né secilén prej rregullimeve né listén e aneksit 1 pér qytetarét e Shtetit Anétar g&
&shté palé né kété Marréveshje, do t& kuptohen sipas referimit t& béré pér qytetarét e Shteteve
Anétare t& Komunitetit Evropian.

3. Referencat né secilén marréveshje né listén né aneksin 1 pér transportuesit ajroré ose shoqérité
ajrore t& Shtetit Anétar q& éshté Palé né kété Marréveshje. do t& kuptohen sipas referimit t€ béré
te transportuesit ajroré ose shoqérité ajrore nga ky Shtet Anétar.

Neni 2
Pércaktimi nga njé Shtet Anétar

1. Dispozitat né paragrafin 2 dhe 3 t& kétij neni do t& mbizotérojné mbi dispozitat
korresponduese respektive né nenet e listés s& aneksit 2(a) dhe 2(b) né lidhje me pércaktimin e
njé transportuesi ajror nga njé Shtet Anétar pérkatés, duke pérfshiré autorizimet dhe lejet e
léshuara nga Republika e Shqipérisg, dhe refuzimet. revokimet dhe pezullimet ose kufizimet ¢
autorizimeve dhe lejeve té njé transportuesi ajror né ményré respektive.

2. Me martjen e njé pércaktimi nga njé Shtet Anétar, Republika e Shqipéris¢ do t& léshojé



autorizimet dhe lejet me vonesa procedurale né minimum duke siguruar se:

i) transportuesi ajror éshté vendosur né territorin ¢ Shtetit Anétar té pércaktuar sipas traktatit t&
vendosur nga Komuniteti Evropian dhe ka njé licencé operatori t& vlefshme né pérputhje me
ligjin ¢ Komunitetit Evropian;

ii) kontrolli i rregullt efektiv i transportuesit ajror t& ushtrohet dhe t& mbahet nga Shteti Anétar
pérgjegjés pér leshimin e Certifikatés s¢ Operatorit Ajror dhe Autoritetit Aeronautiké pérgjegjés
1¢ jeté qartésisht i identifikuar né pércaktim: dhe

iii) transportuesi ajror (¢ jeté i poseduar dhe t& vazhdojé té jeté i poseduar né pronési direkt apo
népérmjet shumicés s¢ poseduar t€ pronésisé nga Shtetet Anétare dhe/ose nga shtetet e tjera sipas
listés né Aneksin 3 dhe/ose qytetaré (& shieteve té tjera té tille dhe duhet q& gjaté gjithé kohés t&
keté kontroll efektiv nga shtete té tilla dhe/ose qytetar€ & tillé.

3. Republika e Shqipérisé mund t& refuzojé, revokojé, pezullojé apo kufizojé autorizimet ose
lejet e njé transportuesi ajror t& pércakiuar nga njé Shtet Anétar kur:

i) transportuesi ajror nuk &shté vendosur né territorin e Shtetit Anétar té pércaktuar sipas traktatit
t& vendosur nga Komuniteti Evropian dhe nuk ka nj€ licencé operatori & vlefshme né pérputhje
me ligjin ¢ Komunitetit Evropian.

i} kontrolli i rregullt efektiv i transportuesit ajror nuk ushtrohet ose nuk mbahet nga Shteti
Anétar pérgjegjés pér 1éshimin e Certifikatés s¢ Operatorit ajror ose Autoriteti Aeronautiké
pérkatés nuk éshté qartésisht i identifikuar né pércaktim; ose

iii) transportuesi ajror nuk &shté i poseduar direkt apo népérmjet kontrollit t&€ shumicés sé
pronésisé ose nuk ka kontroll efektiv nga Shtete Anétare dhe/ose qytetaré té Shteteve Anétare
dhe/ose nga shtete t& tjeré sipas listés né aneksin 3 dhe/ose gytetaré (& shteteve té tjeré té tilla.
N& ushtrimin ¢ t¢ drejtave t& tij sipas kétij paragrafi. Republika ¢ Shqipérisé nuk do t&
diskriminojé ndérmjet transportuesve ajroré t¢ Komunitetit mbi bazén ¢ kombésisé.

Neni 3
Té drejtat né lidhje me kontrollin e rregullt

1. Dispozitat e paragrafit 2 t& kétij neni do t€ ploté€sojné nenet né listén e aneksin 2 (c).

2. Kur njé Shtet Anétar ka pércaktuar njé transportues ajror, kontrolli i rregullt 1 & cilit ushtrohet
dhe mbahet nga njé Shtet Anétar tjetér, t& drejtat ¢ Republikés s& Shqipérisé sipas dispozitave t&
sigurisé teknike t& marréveshjes ndérmjet Shtetit Anétar gé ka pércaktuar transportuesin ajror
dhe Republika e Shqipérisé do té aplikojé né ményré 1€ barabarté adoptimin, ushtrimin ose
mirémbajtjen e standardeve té sigurisé nga ky Shtet tjetér Anétar dhe né lidhje me autorizimin e
kétij transportuesi ajror.

Neni 4
Taksat e karburantit té aviacionit

1. Dispozitat né paragrafin 2 t& k&tij neni do t& plotésojné dispozitat korresponduese né nenet e



aneksit 2(d).

2. Pa paragjykuar ndonjé parashikim tjetér t€ kundért, asgjé né secilén nga rregullimet e listés s&
aneksit 2(d) nuk do té ndalojé njé Shtet Anétar nga vendosja e taksave, mbledhja e taksave ¢
detyrimeve ose pagesave a ngarkimeve per karburantin né territorin e tij pér pérdorim né avion &
njé transportuesi ajror € njé transportuesi ajror t& pércaktuar (& Republikés sé Shqipérisé g€
operon ndonjé piké né territorin ¢ Shtetit Anétar dhe né njé piké tjetér né territorin e kétij Shteti
tjetér Anétar.

Neni 5
Tarifat e transportit brenda Komunitetit Evropian

1. Dispozitat né paragrafin 2 & kétij neni do t& plotésojné nenet né listén e aneksit 2(e).

2. Tarifat e ngarkuara nga transportuesi(t) ajroré t& pércaktuar nga Republika e Shqipérisé sipas
rregullit t& véné né listén e aneksit 1 pérmbajné njé parashikim t& véné né listén e aneksit 2(e) pér
transport térésisht brenda Komunitetit Evropian do t& jené subjekt 1 ligjit t& Komunitetit
Evropian.

Neni 6
Anekset e marréveshjes

Anekset ¢ késaj Marréveshjeje do t& konsiderohen pjesé pérbérése ¢ saj.

Neni 7
Rishikimi apo ndryshimi

Palét mund né ¢do kohé té rishikojné apo t& ndryshojné kété Marréveshje népérmjet miratimit t&
pérbashkét.

Neni 8
Hyrja né fuqi dhe zbatimi i pérkohshém

1. Kjo Marréveshje do té hyjé né fugi kur Palét t& kené njoftuar me shkrim njéra-tjetrén pér
plotésimin e procedurave t& nevojshme respektive t& brendshme t€ hyrjes né fuqi.

2. Pa paragjykuar paragrafin 1, Palét bien dakord & pranojné zbatimin e pérkohshém té késaj
Marréveshjeje nga dita e paré e muajit pasues. daté né t€ cilat Palét kané njoftuar njéra-tjetrén
pér pérfundimin e procedurave (€ tyre t€ nevojshme pér kété géllim.

3. Marréveshjet dhe té tjera rregullime ndérmjet Shteteve Anétare dhe Republikés sé Shqipérisé,
t& cilat né datén e nénshkrimit ¢ késaj Marréveshjeje, nuk kané hyré ende né fugi dhe nuk jané
zbatuar as pérkohésisht, jané pérfshiré né listén e aneksit 1( b). Kjo Marréveshje do t& zbatohet
pér té gjitha kéto marréveshje, si dhe rregullimet e tjera me hyrjen e tyre né fuqi apo zbatimit t¢



pérkohshém.

Neni 9
Zgjidhja

1. Né rast se njé marréveshje e listuar né aneksin 1 &shté zgjidhur, t& gjitha dispozitat e késaj
marréveshjeje gé lidhen me até marréveshje do t& humbasin fuginé né t& nj&jtén kohé.

2. Né rast se t& gjitha marréveshjet e listuara né aneksin 1 humbasin fuqiné. né t& njé&jtén kohé do
t& humbé fuqiné dhe kjo Marréveshje.

Né déshmi té sa mé sipér, nénshkruesit, té autorizuar sipas ligjit, kané nénshkruar kété
Marréveshje.

Béré né Salzburg, mé& 5 maj t& vitit 2006 né dy kopje origjinale, né gjuhét ¢ceke, daneze, vendet e
uléta, angleze, estoniane, finlandeze, franceze, gjermane, greke, hungareze, italiane. latviane,
lituaneze, malteze, polake, portugeze, sllovake. sllovene, suedeze dhe shqiptare. Né rast
mosmarréveshjeje, teksti né gjuhén angleze do té keté pérparési mbi & gjitha tekstet n¢ gjuhét e
tjera.

ANEKSI |
LISTA E MARREVESHIEVE TE REFERUARA NE NENIN 1 TE KESAT MARREVESHIEJE

a) Marréveshjet ¢ shérbimit ajror ndérmjet Republikés s¢ Shqipérisé dhe vendeve anétare t&
Komunitetit Auropian té cilat, né datén e nénshkrimit t& késaj Marréveshjeje, kané pérfunduar,
jané nénshkruar dhe/ose zbatuar pérkohésisht:

- Marréveshja e Transportit Ajror ndérmjet Qeverisé Federale t€ Austrisé dhe Qeverisé sé&
Republikés sé Shqipérisé. nénshkruar n& Vjené mé 18 mars 1993, kétu né vijim referuar si
"Marréveshja Shqipéri-Austri”" né ancksin 2. T¢ lexohet sé bashku me procesverbalin e réné
dakord né Tirané né 29 prill 1992,

- Marréveshja e Transportit Ajror ndérmjet Qeverisé sé Mbretérisé sé Belgjikés dhe Qeverisé sé
Republikés s& Shqipérisé, nénshkruar né Bruksel mé 14 néntor 2002, kétu e né vijim referuar si
"Marréveshja Shqipéri-Belgjiké" né aneksin 2. Té lexohet sé& bashku me procesverbalin e réné
dakord né Tirané mé& 29 prill 1992.

- Marréveshja e Transportit Ajror ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Cekosllovakisé dhe
Qeverisé sé Republikés Popullore t& Shqipérisé, nénshkruar né Tirané mé 20 maj 1958, kétu e né
vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri - Republika Ceke" né aneksin 2.

- Marréveshja e Transportit Ajror Civil ndérmjet Qeverisé sé Republikés Franceze dhe Qeverisé
s¢ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé, pérafruar né Tiran€ mé 12 janar 1989, kétu ¢ né
vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-Francé" né aneksin 2.

- Marréveshja e Transportit Ajror Civil ndérmjet Qeverisé s¢ Gjermanisé dhe Qeverisé sé
Republikés sé Shqipérisé, nénshkruar né Tirané mé 22 prill 1992, kétu e né vijim referuar si



"Marréveshja Shqipéri-Gjermani” né aneksin 2.

- Marréveshja e Transportit Ajror Civil ndérmjet Qeveris€ s& Republikés sé Gregisé dhe
Qeverisé sé Republikés Popullore Socialiste té Shqipéris€. nénshkruar né Tirané mé 16 korrik
1977, kétu e né vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-Gregi” né aneksin 2.

Si dhe Memorandumi i Mirékuptimit béré mé Athiné mé 25 gershor 1998.

- Marréveshja e Transportit Ajror Civil ndérmjet Qeveris¢ s¢ Republikés Popullore t& Hungarisé
dhe Qeverisé sé Republikés Popullore t&€ Shqipéris€, nénshkruar né Budapest mé 16 janar 1958.
kétu e né vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-Hungari" né aneksin 2.

- Marréveshja e Shérbimeve Ajrore ndérmjet Qeveris¢€ sé Republikés Italiane dhe Qeverisé¢ s&
Shqipérisé, nénshkruar né Tirané mé 18 dhjetor 1992, kétu e né vijim referuar si "Marréveshja
Shqipéri-ltali" né aneksin 2.

- Marréveshja e Shérbimeve Ajrore midis dhe pértej territoreve té tyre respektive ndérmjet
Qeverisé s¢ Mbretérisé s¢ Vendeve € Uléta dhe Republikés sé Shqipérisé. nénshkruar né Hagé
mé 25 shtator 1996, kétu e né vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-Vendet e Uléta” né
aneksin 2.

- Marréveshja e Shérbimeve Ajrore ndérmjet Qeverisé s¢ Republikés Popullore té Polonis¢ dhe
Qeverisé sé Republikés Popullore t& Shqipérisé, nénshkruar né Tirané mé 8 korrik 1954, kétu e
né vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-Poloni" n& aneksin 2.

- Marréveshja e Shérbimeve t& Programuara Ajrore ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé
Sllovenisé dhe Qeverisé s& Republikés sé¢ Shqipérisé, nénshkruar né Lubjané mé 10 néntor 1992,
kétu e né vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-Slloveni” né aneksin 2.

- Marréveshja e Shérbimeve Ajrore ndérmjet Qeverisé s&¢ Mbretérisé s Bashkuar té Britanis¢ sé
Madhe dhe Irlandés sé Veriut dhe Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé, nénshkruar né Londér
mé 30 mars 1994, kétu e né vijim referuar si "Marréveshja Shqipéri-UK" né¢ aneksin 2.

Té lexohet s& bashku me Memorandumin e Mirékuptimit béré né Londér mé 14 néntor 2002.

b) Marréveshjet e shérbimeve ajrore dhe rregullimet e tjera t& pérafruara apo € nénshkruara
ndérmjet Republikés sé¢ Shqipérisé dhe Shteteve Anétare (& Komunitetit Evropian, t& cilat né
datén e nénshkrimit t& késaj Marréveshjeje nuk kané hyré ende né fuqi dhe nuk jané zbatuar né
ményré t& pérkohshme.

LISTA E NENEVE Nt MARREVESHIET E PERFSHIRA NE ANEKSIN 1 DHE TE CILAVE
U REFEROHEN NENET 2 DHE 5 TE Ki*SAJ] MARREVESHIEJE

a) Pércaktimi nga njé shtet anétar:

- Neni 3 paragrafi 5 i Marréveshjes Shqipéri-Austri:

- Neni 3 i Marréveshjes Shqipéri-Gjermanti;

- Neni 3 paragrafi 1 dhe 2 i Marréveshjes Shqipéri-Greqi;
- Neni 6 i Marréveshjes Shqipéri-Francé;

- Neni 2 i Marréveshjes Shqipéri-Hungari:

- Neni 4 i Marréveshjes Shqipéri-Itali:



- Neni 4 i marréveshjes Shqipéri-Vendet e Uléta;
- Neni 2 dhe 3 dhe aneksi 2 pika 1 i Marréveshjes Shqipéri-Poloni;
- Neni 7 i Marréveshjes Shqipéri-Slloveni;
- Neni 4 i Marréveshjes Shqipéri- UK
b) Refuzimi, revokimi, pezullimi apo kufizimi i autorizimeve apo lejeve:
- Neni 3 paragrafi 1a i Marréveshjes Shqgipéri-Austri:
- Neni 5 i Marréveshjes Shqipéri-Belgjike;
- Neni 4 i Marréveshjes Shqipéri-Gjermani;
- Neni 3 paragrafi 3 i Marréveshjes Shqipéri-Greqi;
- Neni 7 i Marréveshjes Shqipéri-Francé;
- Neni 5 i Marréveshjes Shqipéri-ltali;
- Neni 5 i Marréveshjes Shqipéri-Vendet e Uléta:
- Neni 8 i Marréveshjes Shqipéri-Slloveni;
- Neni 5 i Marréveshjes Shqipéri-UK.

. ¢) Kontrolli rregullator:
d) Taksimi i karburantit t€ aviacionit:
- Neni 7 i Marréveshjes Shqipéri-Austri;
- Neni 10 i Marréveshjes Shqipéri-Belgjiké;
- Neni 4 i Marréveshjes Shqipéri-Republika Ceke
- Neni 10 i Marréveshjes Shqipéri-Gjermani
- Neni 7 i Marréveshjes Shqipéri-Greqi:
- Neni 13 i Marréveshjes Shqipéri-Francé:
- Neni 6 i Marréveshjes Shqipéri-Itali
- Neni 10 i Marréveshjes Shqipéri-Vendet e Uléta;
- Neni 6 i Marréveshjes Shqipéri-Poloni;
- Neni 10 i Marréveshjes Shqipéri-Slloveni;
- Neni 8 i Marréveshjes Shqipéri-UK.
e) Tarifat e transportit brenda Komunitetit Evropian:
- Neni 11 i Marréveshjes Shqipéri-Austri;

. -Neni 13 i Marréveshjes Shqipéri-Belgjiké:
- Neni 2 i Marréveshjes Shqipéri-Republika Ceke:
- Neni 14 i Marréveshjes Shqipéri-Gjermani;
- Neni 6 i Marréveshjes Shqipéri-Greqi;
-Neni 17 i Marréveshjes Shqipéri-Francé:
- Neni 8 i Marréveshjes Shqipéri-Itali;
- Neni 6 i Marréveshjes Shqipéri-Vendet e Uléta;
- Neni 7 i Marréveshjes Shqipéri-Poloni;
- Neni 14 i Marréveshjes Shqipéri-Slloveni;
- Neni 7 i Marréveshjes Shqipéri-UK.



